Em  relação  à  permanência,  a  partir  de  2016,  o  programa  Bolsa

Permanência, do MEC, passou a recepcionar apenas inscrições de estudantes

indígenas  e  quilombolas.  O  valor  do  auxílio  financeiro  concedido  aos

estudantes  indígenas  e  quilombolas  é,  em  2025,  de  R$  1400,00  (mil  e

quatrocentos reais),  cujo pagamento é realizado mensalmente pelo Fundo

Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  –  FNDE  e  ocorre  após  os

estudantes beneficiários terem as suas bolsas homologadas pelas instituições

federais de ensino superior.

Em relação à formação de todos os estudantes de medicina, incluindo